№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 18 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе 

председательствующего судьи Патваканян Л.Р., 

с участием государственного обвинителя – Лейман М.Х., 

подсудимой ФИО1 ФИО8

защитника – адвоката Манукян П.С., 

при секретаре Егоровой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-793/2019 в отношении: 

ФИО1 ФИО9 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: г

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 17-00 часов, ФИО1 ФИО10., находясь на лестничной площадке, расположенной на первом этаже подъезда 

<

адрес> умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно, для личного употребления приобрела у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в действующей редакции, является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия – автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованного на участке местности, расположенного у д

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное ФИО1 ФИО11 для личного употребления наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, что является значительным размером.

С указанным обвинением подсудимая ФИО1 ФИО12 согласилась в полном объеме, признав себя виновной в совершении преступления.

ФИО1 ФИО13 добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого и последствия ей понятны.

Стороны против заявленного ходатайства не возражают, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

В результате изучения уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 ФИО14., является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО15 ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 ФИО16 у суда сомнений не вызывает, исходя из ее поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО1 ФИО24 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

На основании ст. 15 УК РФ, ФИО1 ФИО17 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ФИО18 замужем, имеет троих малолетних детей, не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений от родственников и соседей в ее адрес не поступало; на диспансерных учетах подсудимая не состоит, однако ДД.ММ.ГГГГ по результатам медицинского освидетельствования в ОНД у нее установлено состояние опьянения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а так же в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие троих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, все смягчающие наказание обстоятельства, отношение её к содеянному, а так же поведение после совершения преступления, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты, при назначении ФИО1 ФИО19 наказания в виде штрафа в доход государства, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО20 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 ( семь тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: Государство. УФК РФ по Тюменской области (ИФНС по г. Тюмени №3)

ИНН 

<

***>

№ счета 40101810300000010005 ГКРЦ ГУ Банка России по Тюменской обл. г. Тюмени

БИК 047102001

КБК 18211690010016000140

КПП720301001

ОКТМО 71701000

Меру пресечения ФИО1 ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени: 

- наркотическое вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, чек на оплату от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить,

- сотовые телефоны «Jinga» имей1№, « Samsung» имей1:№ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 УМВД России по г. Тюмени, изъятые у ФИО1 ФИО22. - вернуть по принадлежности ФИО1 ФИО23

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Л.Р. Патваканян